АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СЫЧЕВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

ПРИКАЗ

от 15 сентября 2021 года № 152

В соответствии с Планом проведения проверок соблюдения
требований, предусмотренных частью 8 статьи 99 Федерального закона от
05.04.2013 г. № 44-ФЗ в отношении закупок для обеспечения нужд
муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области
Финансовым управлением Администрации муниципального образования
«Сычевский район» Смоленской области на 2 полугодие 2021 года,
приказываю:
1) провести выездную проверку соблюдения требований, предусмотренных
частью 8 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ в
отношении закупок для обеспечения муниципальных нужд в Администрации
Караваевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области
с 20 сентября 2021 года по 06 октября 2021 года за период с 01 января 2020
года по 31 декабря 2020 года. Юридический адрес: 215289, Смоленская
область, Сычевский район, д. Караваево. ОГРН 1056730021810, ИНН
6715011844, КПП 671501001.
2) определить состав должностных лиц, осуществляющих контрольное

мероприятие:
Макаренкова О.А. - начальник отдела - ревизор Финансового

управления Администрации муниципального образования «Сычевский
район» Смоленской области;

3) определить перечень основных вопросов, подлежащих изучению в
ходе проведения контрольного мероприятия:

- соблюдения правил нормирования в сфере закупок, предусмотренных
статьей 19 Закона № 44-ФЗ;

- обоснование начальной (максимальной) цены контракта, цены
контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), включенной в план-график;

- соответствие поставленного товара, выполненной работы (ее результата)
или оказанной услуги условиям контракта;

- соответствие использования поставленного товара, выполненной работы
(ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки.

О <£

АКТ № 14
плановой выездной проверки по внутреннему муниципальному
финансовому контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг

Администрации Караваевского сельского поселения Сычевского
района Смоленской области (сокращенное наименование -

Адм. Караваевского с/п)

д. Караваево 06 октября 2021 года

Контрольное мероприятие проведено Финансовым управлением
Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской
области на основании плана проведения проверок Финансовым управлением
Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской
области на 2 полугодие 2021 года, приказа Финансового управления
Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской
области от 15.09.2021г. № 152.
Тема контрольного мероприятия: соблюдение требований, предусмотренных
частью 8 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44 - ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» в отношении закупок для обеспечения
муниципальных нужд.
Проверяемый период: с 01.01.2020г. по 31.12.2020г.
Контрольное мероприятие проведено: Макаренковой Ольгой Александровной -
начальником отдела - ревизором Финансового управления Администрации
муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области.
Срок проведения контрольного мероприятия составил: 13 рабочих дней с 20
сентября 2021 года по 06 октября 2021 года.

Общие сведения об объекте контроля
■ ■ ' ' I

Объект контроля: Администрация Караваевского сельского поселения
Сычевского района Смоленской области, сокращенное наименование - Адм.
Караваевского с/п. ИНН 6715011844, ОГРН 1056730021810.

Юридический адрес: 215289, Смоленская область, Сычевский район, д.
Караваево.

Для кассового обслуживания Финансовым управление Администрации
муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области открыт
лицевой счет № 03911150110.
Главными распорядителями бюджетных средств в ревизуемом периоде
являлись:
- с правом первой подписи Глава муниципального образования Караваеского
сельского поселения Сычевского района Смоленской области Жукова Валентина
Андреевна;
- с правом второй подписи главный специалист Выравщикова Галина
Александровна.

Настоящим контрольным мероприятием установлено

Караваевское сельское поселение осуществляет свои полномочия на
основании Устава Караваевского сельского поселения Сычевского района
Смоленской области, который принят Советом депутатов сельского поселения на
третьем заседании 16.04.2019г. (решение № 12), зарегистрирован Отделом
Главного управления Министерства юстиции РФ по центральному федеральному
округу в Смоленской области 20.05.2019г.

Исполнительно-распорядительным органом Караваевского сельского
поселения Сычевского района Смоленской области является Администрация
Караваевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области.

В целях реализации Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон № 44-ФЗ)
контрактными управляющими назначены глава Жукова Валентина Андреевна и
главный специалист Выравщикова Галина Александровна.

Жукова Валентина Андреевна имеет дополнительное профессиональное
образование в сфере закупок (удостоверение о повышении квалификации по
программе «Управление государственными и муниципальными закупками» № 7-
КС-ПК/К-2020 от 08.01.2020г. в объеме 144 часа).

Выравщикова Галина Александровна имеет дополнительное
профессиональное образование в сфере закупок (удостоверение о повышении
квалификации по программе «Управление государственными и муниципальными
закупками» № 7-КС-ПП/К-2020 от 22.10.2020г. в объеме 260 часа).

На 2020 год финансирование затрат составило 12013,5 тыс. руб., из них
объем средств, выделенных для финансирования закупок составил 8499,7 тыс.
руб.

Проверка проведена в форме последующего контроля процедур по
осуществлению закупок путем запроса необходимых материалов и разъяснений у
проверяемого объекта.

Проверка соблюдения правил нормирования в сфере закупок.

’ Н ; ч :
Частью 1 статьи 19 Федерального закона 44-ФЗ определено, что под

нормированием в сфере закупок принимается установление требований к
закупаемым Заказчиком товарам, работам, услугам (в том числе предельной цены
товаров, работ, услуг) и (или) нормативных затрат на обеспечение функций
государственных органов, органов управления государственными
внебюджетными фондами, муниципальных органов (включая соответственно
территориальные органы и подведомственные казенные учреждения, за
исключением казенных учреждений, которым в установленном порядке
формируется государственное (муниципальное) задание на оказание
государственных (муниципальных) услуг, выполнение работ.

В соответствии с распоряжение главы Администрации Караваевского
сельского поселения Сычевского района Смоленской области от 29.12.2016 года
№ 104 «Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций

Администрации Караваевского сельского поселения Сычевского района
Смоленской области» утверждены нормативные затраты обеспечения функций
Администрации Караваевского сельского поселения Сычевского района
Смоленской области.

На основании ч. 5 ст. 19 Федерального закона № 44-ФЗ, в соответствии с
распоряжением главы Администрации Караваевского сельского поселения
Сычевского района Смоленской области от 29.12.2016 года № 105 «Об
утверждении ведомственного перечня отдельных видов товаров, работ, услуг, в
отношении которых устанавливаются потребительские свойства (в том числе
характеристики качества) и иные характеристики, имеющие влияние на цену
отдельных видов товаров, работ, услуг, закупаемых для Администрации
Караваевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области по
регулированию контрактной системы» утвержден ведомственный перечень
отдельных видов товаров, работ, услуг закупаемых Администрацией
Караваевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области.

При проверке соответствия расходов на приобретение отдельных видов
товаров, работ, услуг согласно Бюджетной росписи расходов и Нормативов
затрат установлено, что муниципальные контракты заключаются в соответствии с
планом-графиком закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных
нужд, сформированным и утвержденным в установленном законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения муниципальных нужд и оплачиваются в пределах лимитов
бюджетных обязательств.

Проверка правильности определения и обоснования начальной
(максимальной) цены контрактов, цены контрактов, заключаемых с

единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), включенной в
план-график.

■ i J !

За проверяемый период Субъектом проверки договора на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг, заключенные с единственным поставщиком, в
соответствии с п. 4, п.29 ч. 1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

Согласно части 4 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ при
осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчиком,
исполнителем) контракт должен содержать обоснование начальной
(максимальной) цены контракта, за исключением случаев осуществления закупки,
предусмотренной, в том числе пунктами 4, 29 части 1 статьи 93 Федерального
закона № 44-ФЗ.

Таким образом, обоснование начальной (максимальной) цены контракта не
требуется.

Реестр закупок товаров, работ, услуг осуществленных без заключения
муниципального контракта в учреждении ведется. i

Проверка соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее
результата) или оказанной услуги условиям контракта.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 94 Федерального закона №44-ФЗ исполнение
контракта включает в себя приемку поставленного товара, выполненной работы
(ее результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов поставки товара,
выполнения работы, оказания услуги, предусмотренных контрактом, включая
проведение экспертизы поставленного товара, результатов выполненной работы,
оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта.

В соответствии с ч. 3 ст. 94 Федерального закона №44-ФЗ, экспертиза
результатов, предусмотренных контрактами (договорами), проводится Субъектом
проверки своими силами, путем подписания актов приемки-передачи товаров
(работ, услуг). Поставленные товары, выполненные работы, оказанные услуги
соответствуют условиям договоров (контрактов).

Проверка соответствия использования поставленного товара,
выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям

осуществления закупки.

Проверкой соответствия использования поставленного товара, выполненной
работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки
нарушений не установлено. Все приобретаемые товары, предоставляемые услуги
использованы в рамках целей закупок, для осуществления основных целей
учреждения, определенных Уставом.

Информация о результатах контрольного мероприятия >

Ввиду отсутствия нарушений в рамках рассматриваемых вопросов,
представление, предписание об устранении нарушений законодательства
Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной
системе в сфере закупок не выдавать.

Начальник отдела - ревизор Финансового
управления Администрации муниципального
образования «Сычевский район»
Смоленской области О.А. Макаренкова

Копию акта контрольного мероприятия получил(а):

Глава муниципального образования
Караваевского сельского поселения
Сычевского района Смоленской области

(должность)
«ЙГ» 2021г.

(подпись

В.А. Жукова

(ФИО)

Главе муниципального образования
Караваевского сельского поселения
Сычевского района Смоленской области
Жуковой В.А.

СПРАВКА
о завершении контрольных действий

t I |! - Hl ч | ;
В соответствии с пунктами 9, 24 федерального стандарта внутреннего

государственного (муниципального) финансового контроля «Проведение
проверок, ревизий и обследований и оформление их результатов», утвержденного
постановление Правительства Российской Федерации от 17.08.2020г. №1235,
сообщаем о завершении контрольных действий 06.10.2021г. в рамках плановой
выездной проверки по внутреннему муниципальному финансовому контролю в
сфере закупок товаров работ, услуг Администрации Караваевского сельского
поселения Сычевского района Смоленской области, проведенной Финансовым
управлением Администрации муниципального образования «Сычевский район»
Смоленской области на основании приказа от 15.09.2021г. № 152.

Начальник отдела - ревизор Финансового
управления Администрации муниципального
образования «Сычевский район»
Смоленской области О.А. Макаренкова

Глава муниципального образования
Караваевского сельского поселения
Сычевского района Смоленской области

(должность)
«ЙГ» /42 2021г.

В.А. Жукова

(ФИО)

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СЫЧЕВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

ПРИКАЗ

06 октября 2021 года № 160

По результатам рассмотрения Акта плановой выездной проверки по
внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере закупок товаров
работ, услуг Администрации Караваевского сельского поселения Сычевского
района Смоленской области от 06 октября 2021 года № 14, приказываю:

1) ввиду отсутствия нарушений в рамках рассматриваемых вопросов,
представление, предписание об устранении нарушений законодательства
Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной
системе в сфере закупок не выдавать.

Начальник Финансовой
Администрации муници
образования «Сычевски
Смоленской области Великоростова И.Н.